quomodo unum corpus unamque vitam, ne ulla cogitatio ultra = ‚damit kein Gedanke‘; Hirt. b. g. 8. 48 9: unum illud orat, ut timori suo concedatur, ne in conspectum veniat cuiusquam Romani; (cfr. 8. 23. 6: statuisset Commius dicebatur numquam in conspectum cuiusquam Romani venire); Ovid. Met. 13. 389: ne quisquam Aiace[m] possit superare, nisi Ajax; Suet. Jul. Caes. 10. ex: nam cum multiplices undique familia comparata inimicos exterruisset, cautum est de numero gladiatorum, quo ne maiorem cuiquam habere Romae liceret.

Für utinam ne quid Weise ich an Cic. ep. Att. 11. 9. 3: haec ad te die natali meo scripsi: quo utinam susceptus non essem aut ne quid ex eadem matre postea natum esset! Plura scribere fletu prohibeor.

4. **Quo, quominus.** Nach quin, ut, ne kommen in Betracht quo und quominus, und zwar zunächst quo in der Bedeutung ‚damit dadurch‘ und ‚damit desto‘ und quominus, ‚damit dadurch weniger‘ oder ‚damit desto weniger‘, also beide in finaler Bedeutung. So lehrt die Stelle Cic. Plane. 21. 52: quae tibi ultro pater et maiores tui non consolandi gratia dicent neque vero quo te liberent aliqua culpa ... sed ut, daß quo für ut eo steht, daß ut final ist und daß nach solchem quo der Gedanke aliqua erfordert, denn die Schuld muß als vorhanden gedacht sein, wenn eine Befreiung davon stattfinden soll; ulla würde in solchen Sätzen nicht möglich sein. Vgl. gleich nachher (p. 204) Halm's Auffassung zu imp. Pomp. 24. 70. Von minus aber in quo minus wird bei der Betrachtung des comparativischen quisquam gehandelt werden.

Das finale quo geht aber nun in das causale über, indem der Zweck, wegen dessen man etwas thut, zu dem Grunde wird, durch den bewogen man handelt. Ich gehe deshalb zu dem causalen quo, und zwar in der Form non quo ‚nicht als ob‘, wofür auch non quod und non quia stehen, und zu non quo non ‚nicht als ob nicht‘ über; Formen, welche, wie Madvig, Gramm. § 357. 6 sagt, bezeichnen, „daß der angeführte Grund nicht der wahre und wirkliche“ sei. Die Erklärung von non quo, non quod durch non eo quo, non ideirco quod giebt Cic. Quinct. 2. 5: non eo dico, C. Aquilli, quo mihi veniat in dubium tua fides et constantia, aut quo non in his, quos tibi advocasti, viris electissimis civitatis, spem summam habere

P. Quintius debeat, und fam. 9. 1. 2: etsi non idcirco eorum (sc. librorum) usum dimiseram, quod iis succenserem, sed quod eorum me suppudebat. Verwandelt man non quo-sed quod in die mildere Form magis quam, so wird nach quam auch jenes quo, analog dem eo quo, stehen können, wie Cic. fam. 10. 3. 4: haec amore magis impulsus scribenda ad te putavi, quam quo (= ‚deshalb weil‘, eo quo, idcirco quod) te arbitrarer monitis et praeceptis egere. Tacitus hat dieselbe Ausdrucksweise magis-quam quo hist. 2. 4 med.

Diese Formen non quo, non quod, non quia treten auf mit sed quod, sed quia, oder ohne einen Satz mit sed. Im ersten Falle hat jedoch der Gegensatz nicht Einfluß darauf, ob man nach non quo u. s. w. aliquis oder quisquam setzt, sondern der Gedanke, ob man bei ‚Jemand, etwas‘ an Affirmation oder Negation denkt, ob man sich ein ‚wirklich, in der That‘ ergänzt und ‚etwas‘ positiv bleibt, oder ob man an ‚kein, nichts‘ denkt, zumal der Gegensatz nicht sich auf aliquis oder das mit ihm verbundene Wort bezieht. Und ist non quo ohne Gegensatz, wie z. B. wenn man sagt: ‚nicht als ob das Jemand fürchtete, glaubte, geglaubt hätte, denn wie wäre es möglich? die Sache verhielt sich ja so‘ oder ‚nicht als ob ich glaubte, daß Jemand‘, dann müßte derselbe Fall stattfinden; ich habe aber nur Beispiele für quisquam und ullus. So steht nun non quo aliquis, sed, wie Dräger (hist. Synt. § 46. a. ed. 2 p. 90) anführt, außer der p. 201 citierten Stelle bei Cic. Att. 12. 12. 2: non quo aliquid ex iis (sc. litteris) expectem, sed nescio quomodo tamen expecto, und Att. 12. 14. 3: totos dies scribo, non quo proficiam quid (Sabin: aliquid), sed tantisper impediō, non equidem satis, vis enim urget, sed relaxor tamen; ich füge hinzu ein Beispiel aus den Reden, phil. 1. 6. 14: non quo profici potuerit aliquid, sed ne unus modo consularis... dignus republica inveniretur, und eins mit Gegensatz, aber ohne sed, Att. 6. 3. 1: non quo me aliquid iuvare posses: quippe; res enim est in manibus, tu autem abes longe gentium, und weise hin auf Cic. Caec. 20. 58: non quo omnes sint procuratores, qui aliquid nostri negotii gerunt, sed (cfr. p. 206), Merguet lex. citiert Scour. 3 (? 2). 4: Cleombrotum Ambraciotam ferunt se ex altissimo praecipitasse muro, non quo acerbitalis accepisset aliquid, sed, ut video scriptum apud Graecos... vitam autem esse

eam, quum idem animus...in eum se locum, unde esset ortus, retulisset (anacoluthisch gebauter Satz). In allen diesen Stellen gewinnt die Deutlichkeit durch Hinzufügung von ‚wirklich‘ zu ‚etwas‘. Für non quo quisquam mit folgendem sed, mag dieses sed sich unmittelbar auf non quo beziehen oder eigentlich zu einem vorhergehenden Satze gehören, führe ich zum Vergleich mit Cic. phil. 1. 6. 14: non quo ... aliquid, sed ne an Verr. 4. 28. 64: nam rex id (sc. simulacrum Jovis) celatum voluerat: non quo quidquam metueret aut suspicaretur, sed ut ne multi illud ante praeciperent oculis, quam populus Romanus, dann fam. 3. 11. 1: de qua (sc. absolutione maiestatis) etsi permultum ante certior factus eram litteris, nuntiis, fama denique ipsa — nihil enim fuit clarius: non quo quisquam aliter putasset: sed nihil de insignibus ad laudem viris obscure nuntiarı solet — tamen eadem illa laetiora fecerunt mihi tuae litterae; wo der Satz non quo-putasset für sich allein steht ‚Niemand hatte etwas anderes erwartet‘; Brut. 21. 83: non quo illa (oratione) Laelii quidquam sit dulcius aut quo de religione dici possit augustius: sed multo tamen vetustior atque horridior ille quam Scipio; fam. 7. 32. 3: Dola-bellam ... cohortare et confirma et redde plane meum: non mehercule, quo quidquam desit, sed, quia valde ei (ei im Text bei Wesenberg, fehlt bei Drelli) cupio, non videor nimium laborare; Att. 16. 15. 5: non quo aut sit mihi quidquam carius aut esse debeat, sed desperatis etiam Hippokrates vetat adhibere medicinam, quare ista valeant, me res familiaris movet; Cic. Att. 6. 3. 4: non quo ullum periculum videam stante Pompeio, vel etiam sedente: valeat modo: sed mehercule Curionis et Paulli, meorum familiarium, vicem doleo; Verr. 2. 70. 172: non quo istum ullo honore dignum arbitrarerentur, sed quod sua interesse putabant, se memores gratosque existimari, gratias isti egerunt. Hierher gehört auch de imp. Cn. Pomp. 24. 70: testorque omnes deos ..., me hoc neque rogatu facere cuiusquam, neque quo Cn. Pompēi gratiam mihi per hanc causam conciliari putem neque quo mihi ex cuiusquam amplitudine aut praesidia periculis aut adiumenta honoribus quaeram, propterea quod; der Gegensatz folgt erst im § 71 mit den Worten: quam obrem quidquid in hac causa mihi susceptum est, Quirites, id omne ego me reipublicae

causa suscepisse confirmo; der Gedanke ist mit *quaeram* abgeschlossen, es folgt der Grund, weshalb es Cicero nicht gethan hat, mit *propterea quod*, und dann folgt mit *quamobrem* in der Schlussfolge statt der Form des Gegensatzes die der Erklärung: ‚die Sache war vielmehr so‘. Der Inhalt des Gedankens ist aber ‚ich suche aus Niemandes Ansehen für mich Schutz‘ und deshalb muß *quisquam* zur Anwendung kommen. Nun sagen Halm (ed. 1867) und Halm-Laubmann (ed. 1886), das erste *neque quo* bedeute: ‚noch als wenn‘, das zweite ‚noch um dadurch‘, aber der Unterschied ist entbehrlich; warum soll der zweite Gedanke falsch ausgedrückt sein, wenn ich sage: ‚noch als wenn‘ oder ‚noch als ob ich suchte‘? Auch müßte es sonst *alicuius* heißen.

Für den zweiten Fall, in dem *non quo* mit *quisquam* allein steht, führe ich ein Beispiel an aus Cic. Verr. 5. 41. 107: *quaerebatur, ubi esset Cleomenes: non quo illum ipsum, cui cui modi est, quisquam supplicio propter illud incommodum dignum putaret: nam quid Cleomenes facere potuit?*; und aus Liv. 39. 13. 2: *se (sc. mulierem) terrendi eius causa, non quod sciret quicquam, ea locutam esse*. Für die Form ‚nicht als ob er glaubte, daß Jemand‘ weise ich hin auf Liv. 32. 33. 10: *non quo quicquam agi putet eo colloquio, sed ne quem sociorum dicentem interpellet* (cfr. *noli-putare* p. 171).

Steht nach *non quo* in solchem Sinne *quisquam*, so muß nach *non quo* nicht folgen *aliquis*, wie bei Cic. invent. 2. 51. 155: *argumentandi locos et praecepta dabimus, non quo non in aliqua constitutione omnis semper causa versetur, sed quia proprii tamen harum causarum quidam loci sunt*. Vielleicht erklärt solches *non quo* nicht nach positivem Satz, daß auch *non* nicht sich nach positivem Satz findet, wie v. Robilinski (Ztschr. Gymnasl. 1886 p. 715) aus Cic. phil. 6. 6. ? (7. 2. 6): *idem non modo consulem esse dico, sed etiam memoria mea praestantissimum atque optimum consulem, non quin pari virtute et voluntate alii fuerint, sed tantam causam non habuerunt, in qua et virtutem et voluptatem suam declararent* nachweist und Stegmann (Sahrb. Phil. Päd. 1887. 2. Abt. p. 263) durch Beibringung von top. 55 beistimmend annimmt. Aber top. 13. 55: *ex hoc illa rhetorum sunt ex contrariis conclusa, quae ipsi enthymemata appellant: non quod non* (so Dressli ed. 1826

nur mit der Variante: „non quod omnis ... enth. non dic.“ nach BV = selecta Boethii ex editione Veneta 1503; aber non quin Baiter-Kayser ed. 1860 ohne jede Var.) omnis sententia proprio nomine enthymema dicatur, sed ut-sic.